REPUBLIKA E KOSOVIS KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL .
NGA MBLEDHJA E -1V-TE E JASHTEZAKONSHME E —VIIL-TE ME RADHE E
KUVENDIT TE KOMUNES Sk VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 4 MAJ 2017

Mbledhja éshte mbajtur né sallen e Kuvendit Komunal, duke Jilluar né orén 16:18.

NE& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komungs né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alj Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Gentiana Rama, Habib Mustafa, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, IImi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

T& pranishém ng kéte mbledhje ishin edhe Bajram Mulaku, Kryetar i komunés, Dibran Péreuky
nénkryetar i komunés, pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfagésuesit e
mediave té& shkruara dhe elektronike dhe pérfagésues t& shoqérisé civile,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe p&€r marrjen e vendimeve t& plotfugishme.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — konstato] se n& mbledhje marrin pjesé t& gjithé

anétarét e kuvendit dhe shtoi se materialj pér mbledhje &shté dérguar me kohg, dhe kj
mbledhje &shté ng pérputhje t& ploté me ligjin dhe Rregulloren e punés s¢ kuvendit.

Né vazhdim kuvendi pas deklarimit né ményré unanime aprovoi kéte;
REND DITE-
1.Shqyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal i Komunés s& Vushtrrisg 2016-2024,

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se Plani zhvillimor komunal si dokument strategjik
Eshté tejet i réndésishém pér zhvillimin e pérgjithshem ts komunés. Andaj edhe njéheré
pérsériti, duke béré apel tek t& gjithé udhéheqésit e partive politike té& pérfaqésuara né kuvend
qé€ t€ gjejné njé konsensus Pér aprovimin e kétij plani. Duke par€ réndésing e kétij dokumenti
pér komunén tong, iu sugjeroi grupeve kuvendare q€ t€ marrin njé& pauzé pre; pes€ minutave
dhe t& gjejné njs zgjidhje pér aprovimin me konsensus t& kétij plani.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — i fof t& gjithé pérfaqésuesit e partive politike dhe
shefat e grupeve kuvendare, qé& t& mbajné njé takim me kryetarin e komunés me qéllim qé t&
giendet njé zgjidhje lidhur me aprovimin e kétij plani, né kété rast kuvendi e ndérpreu
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mbledhjen né nj¢ pauze prej dhjeté minutave me qéllim t& konsultimit mes grupeve kuvendare
dhe kryetarit t& komunés.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - pasi falénderoi pérfaqésuesit e partive politike
kuvendare pér respektin q€ treguan pér até si kryetar i komunés, dhe né kété rast njoftoi se
ekziston nj& konsensus i pérgjithshém sa i pérket stacionit t& autobuséve pasi qé prona e késaj
ish-ndérmarrjeje ndodhet né kontest giyqésor. Ky konsensus konsiston q€ pjesa e pronave né
zonén ku ndodhet stacioni i autobuséve t& pezullohet nga trajtimi me ang t& PZHK-sg, dhe e
njéjta me hartén zonale t& parashihet njé vend tjetér mé i pérshtatshém ku do t& vendose;j
stacioni i autobuséve. Ndérsa sa i pérket zonés sé teté, se a do t& jeté zoné ndértimore apo zoné
gjelbéruese, nuk &shté arritur ndonjé konsensus.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — kérkoj njé pauzé shtesé prej pesé minutave me grupin e tij
kuvendar pér t’u konsultuar, né kété rast pérseriti se qéllimi i tij nga fillimi ka qené qé€ PZHK-ja
si dokument strategjik komunal t& aprovohet me konsensus t& ploté politik. M& tutje vlerésoi se
pasi € konsensusi nuk u arrit, atgheré secili anétar | kuvendit mund dhe &shté i lirs q€ t& votojé
sipas bindjes sé& liré,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — ftoi shefat e grupeve kuvendare q€ t€ deklarohen
per qéndrimet e tyre lidhur me votimin e PZHK -sé.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — njoftoi se propozimi i grupit kuvendar t& PDK-s& &shte qé t&
higet shenja e stacionit t& autobuséve, pér faktin q& komuna mos t& keté barré mbi veti né t&
ardhmen apo obligime nga ky kontest, dhe njoftoi se nése kjo behet atéheré si grup do t& marrin
pjesé né votim.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se pas konsultave q& béné mé herét nuk u morén vesh
qé€ t& higet shenja e stacionit t& autobuséve nga PZHK-ja dhe shtoi se ata rané dakord qé drafti i
kétij plani t& mbetet ashtu si &shte propozuar nga qeveria komunale, me kusht qé té futen
propozimet e béra nga ana e tyre. Tutje vler&soi se nuk &shté n& kompetencén e kuvendit qé té
heq shenjén e autobuséve, per faktin se kjo ¢éshtje i pérket mistrisé gjegjése dhe se e njéjta
Eshté njé ¢éshtje mjaft delikate dhe ligiérisht e ndejshme. Ndérsa sa i pérket zonés s teté
mendimi i pérbashkét ishte q€ ajo t& jets zoné ndértimore dhe kétu nuk kishte kundérshtime.,
Lidhur me kontestin pér stacionin e autobuséve ekziston pajtueshméria q€ n€ ndonjérén nga
mbledhjet e kuvendit t& vjen propozimi dhe té& gjithé do t& votojné kété propozim me qéllim qé
mos t& démtohet komuna. Né& fund tha se ata jané qé drafti- | PZHK-s& t& aprovohet ashtu si
&shté propozuar nga geveria komunale konform pélqimit t& Ministrisé sg Mjedisit, q& zona e
teté t& jeté zoné ndértimore, kurse per pronén e stacionit t& autobuséve do t& mund t& votohej né
ndonjérén nga mbledhjet e ardhshme t& kuvendit pasi ajo proné t& hiqej nga kontesti ose t&
béhej ndonjé zgjidhje tjetér e pérshtatshme q& mos té démtohet komuna dhe pér kété premtoi q&
grupi kuvendar i LDK-sé do t& votonte “pér”,

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se nése i kishte keqkuptuar anétarét e kuvendit
at€heré kérkon falje, dhe shtoi se ideja ishte q& stacioni i autobuséve t& mos trajtohet me PZHK,
dhe shenja & hiqet nga aty, apo né t€ kundértén kjo ¢€shtje do t& mund t& votohej né ndonjérén
nga mbledhjet e ardhshme t& kuvendit. Lidhur me k&t¢ ai vlerésoi se nuk mund t& l&shohet né
interpretime ligjore, porse logjikisht del né sipérfaqe fakti se kuvendi si organ ka t& drejté qé t&
vendos q& njé pjesé t& pronave komunale ng rastin toné pronat e stacionit t& autobuséve t& mos
trajtohen me PZHK, dhe t& njéjtat mé voné té trajtohen né saje t& njé dokumenti tjetér (me
hartén zonale).

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se nga konsultat q& kishin mé herét u morén vesh qé
né t& ardhmen nése &shté ligjore t& hiqej shenja e stacionit t& autobuséve, por né kété moment
njé propozim i tillé nuk mund t& aprovohet pér faktin se nuk e dimé akoma bazén ligjore, dhe
me két¢ m’u pér shkak te késaj ¢éshtjeje do t& rrezikohej anulimi i komplet planit. Lidhur me
kété ai vlerésoi se né njé¢ mbledhje t& ardhshme pas vlerésimit t& bazés ligjore, ¢éshtja e
stacionit t& autobuséve do mund ndryshohej. Mirépo si opozité sot presin qé& ky plan t& votohet




ashtu si¢ e ka propozuar qeveria komunale dhe konform pélgimit t& dhéné nga ministria
gjegjése.

Adnan Klinaku, anétar i kuvendit — tha se Partia e Drejtésis¢, nuk ka ndonjé qéndrim t& qarté
lidhur me PZHK-nég, pér shkak t& mos konsensusit t& grupeve parlamentare né pérgjithési.
Andaj njoftoi se ai personalisht lidhur me kété ¢€shtje do t& abstenojs.

Tasim Gubetini, anétar i kuvendit — tha se &shts “pér” q& zona e teté t& jets zoné ndértimore,
dhe qé sot t& votohet edhe pér stacionin e autobuséve me qé€llim qé t’i shmangemi rrezikut t&
démtimit t& buxhetit t& komunés.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se e pérkrah kérkesén e 1/3 e anétaréve t& kuvendit pér
thirrjen e késaj mbledhjeje t& Jashtézakonshme, dhe e pérkrah Draft-planin zhvillimor komunal,
ashtu si¢ e ka propozuar geveria komunale pa ndryshime.

Shaban Beka, anétar i kuvendit — tha se nése déshirojmé t& b&jmé ndryshime né kéts
dokument, atéheré ka hapésirg qé edhe né pjesé tjera t& béhen ndryshime. Pastaj ceku se pér
kété plan éshté diskutuar bukur gjaté dhe nuk &shté arritur marréveshje, andaj lidhur me kétg
propozoi q& té& shkohet nga fillimi ndryshimi i kétij dokumenti ose t& votohet sot sipas pélqimit
t€ dhéné nga ministria gjegjése.

Ergin Sunguri, anétar i kuvendit — tha se mbetet ng qéndrimin e méhershém q& zona e teté t&
Jeté zoné ndértimore dhe ceku se ky plan duhet t& votohet sot.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se sa i pérket heqjes sé& shenjés sé autobuséve si
dhe ndryshimit t& PZHK-sé atéheré duhet ditur q€é ndryshimi i kétij plani bghet sipas
procedurave pér aprovimin e Planit zhvillimor komunal, dhe se kéto ndryshime nuk mund t&
b&hen me vendime ashtu si¢ po deklarohet kétu. Lidhur me ¢€shtjen e stacionit t& autobuséve
kemi opinion e Zyrés ligjore, si dhe njé kérkesé nga ana e pronaréve t& asaj prone. Prandaj si
pérfundim i krejt késaj, si dhe pas situatés ku nuk u arrit konsensusi lidhur me aprovimin e kétij
plani, dhe pér heqjen e shenjés sé stacionit t& autobuséve, atéheré grupi kuvendar i PDK-sg, nuk
do t&€ merr pjesé né votim, pér faktin se si grup nuk jang dakord sikur disa individé t& caktuar qé
t€ démtohet buxheti i komunés, sepse dihen se cilat jané vendimet e gjykatés, dhe né kété rast
nga disa individé ka tendenca q& t& démtohet buxheti i komunés. N& kété rast si grup kuvendar
njoftoi se né ményré demonstrative do ta [&shojné kété mbledhje, dhe né kété formé nuk do t&
marrin pérgjegjési nése buxheti i komunés démtohet sa i pérket késaj. Gjithashtu njoftoi se nuk
déshiron t& jeté pjesé apo nénshkrues i njé vendimi me té cilin démtohet buxheti i komunés,
dhe vlerésoi se kété vendim le ta nénshkruajné ata té cilét e “njohin mé mirs ligjin dhe i ding
mé& miré rrethanat ligjore” dhe késhtu ata e l&shuan mbledhjen duke cekur njé thénie t& anétarit
t& kuvendit Qerim Selimi: “rruga e mbaré pane”.

Pas diskutimit té kryesuesit t¢ kuvendit 7, Shpétim Zhegrova, grupi kuvendar i PDK-sé, dhe
anétar i kuvendit nga radhét e komunitetit serb Iéshuan mbledhjen e kuvendit, né sallé
mbetén 22 anétaré té kuvendit, kuorum i mjaftueshém pér té vazhduar punimet e mbledhjes.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se sot kishte ardhur né mbledhje pér t& votuar ashtu si¢
ishte deklaruar né mbledhjen e fundit grupi kuvendar i PDK-s&, por megjithékéts tashmé jang
mésuar q& ata mos t& jené korrekt me anétarét e kuvendit dhe me qytetarét e komunés soné,
Tutje duke pasur referencé ligjin i cili e rregullon ¢éshtjen e zévendésimit te kryesuesit t&
kuvendit, ftoi anétarin mé t& vjetér t& kuvendit q& t€ kryesojé mbledhjen z. Muharrem Shabani.

Né vazhdim mbledhjen e udhéhoqi Muharrem Shabani, anétari mé i vjetér i kuvendit.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — pasi pérshéndeti t& pranishmit, sqaroi se jané té&
plotésuara t& gjitha kushtet ligjore pér vazhdimin e késaj mbledhjeje t& kuvendit.




Pas deklarimit té anétaréve 16 kuvendit, kuvendi me 22 vota “pér” aprovoi propozimin qé
mbledhjen ta kryesojé dhe udhéheq anétari mé i vetér i kuvendit 7. Muharrem Shabani, si
dhe me vota unanime u rikonfirmua, aprovimi i rendit 1 dités.
Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se asnjéheré nuk kishte menduar q¢€ pas gjithé kétyre
zhvillimeve, ne si zyrtaré & komunas t€ mos mund t& merremi vesh pér aprovimin e njé plani
q¢ &shté kaq jetik pér interesat e qytetaréve t&€ Komunés s& Vushtrriss. Pastaj ai shtoi se ndihet i
nderuar dhe krenar pér votat qo i kang dhéné qytetarét e komunés, dhe ceku se gjithmoné& me
besnikéri dhe me nder do t’ju shérbejé vetém interesave t& pérgjithshme t& qytetaréve tans. N&
fund deklaroi se Plani zhvillimor komunal si njé “kushtetuts” per qytetin toné &shté shumé me
réndési qé sot t& aprovohet dhe ceku se aj do ta mbéshtet me vots “pér” kété dokument,
Arta Ismajli, anétare e kuvendit — duke iu referuar kryesuesit t& kuvendit, pér ¢éshtjen e
l&shimit t& mbledhjes nga ana e tij, ceku se anétari mé | vjetér ka t& drejts te udhéheq
mbledhjen dhe propozimi i saj pér drejtimin e mbledhjes &shts né harmoni me ligjiin. Tutje
lidhur me PZHK-né shtoi dhe apeloi qé ai t& aprovohet ashtu si e ka propozuar geveria
komunale. Lidhur me zonén e tets persériti se né mbledhjen e muajit dhjetor t& vitit t& kaluar,
grupi kuvendar i PDK-sé ishte deklaruar se jané q& ajo zoné t& mbetet gjelbérim, kurse né
njérén nga mbledhjet e kaluara ata sikur e ndérruan géndrimin dhe deklaruan q& jang “pér” qé
ajo zong té jets ndértimore, andaj vlerésoj Q€ nuk &shté né rregull q& digka tjetér t& thuhet e
krejt digka tjetér te veprohet. Né& fund tha se do ta Votojé “pér” kété plan ashtu si &shts
propozuar nga geveria komunale.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit — tha se &shté pér keqardhje ményra se si po funksionon
kuvendi ng kéto rrethana, dhe shtoi se ka qené dhe éshté q& ky plan t& aprovohet ashtu si¢ e ka
propozuar qeveria komunale. Né fund i faléndero] anétarét e kuvendit q& nénshkruan kérkesén
pér thirrjen e mbledhjes dhe ata q€ géndruan né sallén e kuvendit.
Ergin Sunguri, anétar i kuvendit — tha se Drejtoria e Urbanizimit ka bérs njé puné shums té
madhe né hartimin e PZHK-s&, dhe shtoj se déshira e tij ishte q& ky dokument t& aprovohet me
konsensus politik. Pastaj vlerésoi se ky plan &shté njé dokument multidimensional dhe pér
Jetésimin e tij duhet t& pérfshihen t& gjitha segmentet e Jjetés komunale. Mandej kérkoi q& nga
plani t& higet fjalia q& hamami | qytetit ka qené: “kishé katolike dhe banj& romake”,
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — tha se e keqja mé& e madhe q€ ka mundur t& ndodh me
kété plan éshté q& e ters vémendja &shté pérqendruar né njé zoné ndértimi, zona e teté dhe
shprehu shpresén e tij se né t& ardhmen do t€ ndryshohet ky dokument né pjesé t& caktuara me
qéllim t& pérmirésimit. Né k&t rast aj njoftoi se pér shkak t& shtyrjeve qé kané ndodhur dhe pér
shkak t& nevojés q& ka qyteti ka vendosur qé t& pérkrah kété plan.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — tha se grupi kuvendar i LDK-s&, ka kérkuar qysh para disa
muajve q€ t& aprovohet Plani zhvillimor komunal, si nj& dokument shumé i réndésishém dhe
strategjik i komunés dhe madje me koh& kané kérkuar q€ ky plan t& aprovohet me konsensus
politik t& t& gjitha partive politike. Pastaj pérsériti se jané qé zona e tets t& Jjeté zoné né térési
ndértimore me qéllim qé t& krijohen mundési t& barabarta per t€ gjithé pronarét e pronave qé
gjenden né até zong,
Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — né rekapitullimin e debatit lidhur me pikén e rendit
t€ dités, vlerésoi se sa i pérket aprovimit t& PZHK-s& &shts shterur debati, dhe tani jané
plotésuar t& gjitha kushtet ligiore q& ky dokument t& aprovohet. N& kontekst té késaj ky
dokument ka kaluar nepér t€ gjitha etapat ligjore, duke marré pélqimin nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor. Mandej lidhur me zonén e tets bér t& ditur se kjo zoné ka qené e
trajtuar si zoné ndértimore né kits draft-plan dhe né kété formé e ka marré pélqimin nga
ministria gjegjése, mir€po mé voné kjo zong &shts ndryshuar nga Komiteti pér Politiké dhe
Financa dhe ceku se nuk &shté mirs q¢ € biem pre e kétyre lojérave jo t& ndershme. Andaj né
fund tha se ka ardhur koha q€ ky dokument t& aprovohet né ¢’ rast konstatoi se né sallé jang té
pranishém 22 anétars ts kuvendit, kuorum i mjaftueshém peér martjen e vendimit t&
plotfuqishém. Pas t& gjitha kétyre ai hodhi né votim Planin zhvillimor komunal sipas
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propozimit t& qeverisé komunale dhe konform pélgimit & marré nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, dhe kérkoi q& pjesé e kétij vendimi t& jeté edhe njé piké me t& cilén
shfuqizohet vendimi i méparshém lidhur me aprovimin e PZHK-sg,

Né fund té diskutimeve lidhur me kéte Piké té rendit té dités, kuvendi pas deklarimit me 21
vota “pér”, 1 voté “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Vushtrrisé pér
periudhén 2016-2024.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mijedisit qé té ndérmerr masat e nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi né pajtim me
ligjet dhe aktet tjera né fuqi, té cilat rregullojné kété c¢éshtje,

3. Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé€ ta zbatojé dhe qé té
regjistrojé né RDPP té dhénat e Planit Zhvillimor Komunal té Komunés sé Vushtrrisé.

4. Me hyrjen né fuqi t& kétij Plani Zhvillimor Komunal t& Komunés sé Vushtrrisé 2016-
2024, shfuqizohen Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban i Vushtrrisé 2009-2014", Plani
Rregullues Urban Zona 1-°QENDRA”’, Plani Rregullues Urban Zona 2-“URA E
GURIT”’, Plani Rregullues Urban 3-LUMI TERSTENA"’,

5. Me kété vendim shfuqizohet vendimi 01.Nr-62/17 i datés 10.03.2017, lidhur me
aprovimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Komunés sé Vushtrrisé 2016-2024.

Mbledhja pérfundoi né orén 17:36.

6. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
Bastri Duraku

t& Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal, dhe pas publikimit né fagen zyrtare té
WA -

Komunés sé Vushtrrisé.
Ehabani

Procesmbayjtés ‘ 7 Anétar i Kuvendit—

fiharrem




